
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 30 de junho de 2025                                                                                          Edição N.º 1743 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO 

 
CONTRATO Nº 20230187 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE, CONTRATADA(O) P H FERNANDES 
GUEDES LTDA. OBJETO: O presente Aditivo visa a QUINTA 
prorrogação de prazo do referido contrato nos termos do  art. 57, Inciso 
II, da Lei Federal n° 8.666/93, uma vez que sendo necessário para 
continuidade da execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
Jaguaribara/CE, 30 de junho de 2025 – JOSÉ SÉRGIO FREITAS 
MOREIRA JÚNIOR - Fiscal de Contratos da Secretaria de Saúde. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATO Nº 20240471 CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONTRATADA(O) PRIME SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA. 
OBJETO: O presente Aditivo visa a SEGUNDA prorrogação de prazo 
do referido contrato nos termos do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93, uma vez que sendo necessário para continuidade da 
execução do objeto contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO C/REJUNTAMENTO NA RUA VERIADOR 
CLICERIO DE OLIVEIRA LIMA , NO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO 
BÁSICO. Jaguaribara/CE, 30 de Junho de 2025 - RUBIANA ALVES 
DA SILVA - Fiscal de Contratos da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 
CONTRATO Nº 20240347 CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DE JAGUARIBARA/CE, 
CONTRATADA (O) C V TOMÉ SERVIÇOS ME. OBJETO: O presente 
Aditivo visa a SEGUNDA prorrogação de prazo do referido contrato nos 
termos do art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, uma vez que 
sendo necessário para continuidade da execução do objeto contrato: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO NA COMUNIDADE DAS 
LAJES NO MUNICIPIO DE JAGUARIBAR/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO EM PROJETO BASICO. Jaguaribara/CE, 30 de 
Junho de 2025.- RUBIANA ALVES DA SILVA- Fiscal de Contratos da 
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025061701-IN. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS, CONSISTENTES 
NA PROPOSITURA, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÃO 
JUDICIAL VISANDO À REVISÃO E À RECUPERAÇÃO DE 
VALORES RELATIVOS AOS REPASSES CONSTITUCIONAIS DO 
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS (FPM), JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA. CONTRATADA: CAMILA RODRIGUES DA 

SILVA - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA inscrito(a) no 
CNPJ sob o n° 45.656.426/0001-36 com o valor total de R$ 
2.578.918,42 (dois milhões, quinhentos e setenta e oito mil, novecentos 
e dezoito reais e quarenta e dois centavos). Conforme proposta de 
preço anexada aos autos. Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de 
licitação na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 
Jaguaribara/CE, 30 de Junho de 2025. ANA MARIA SILVA SENA – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20250503        
 
ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 2025061701-IN 
 
CONTRATANTE........: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
CONTRATADA(O).....: CAMILA RODRIGUES DA SILVA - 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS, CONSISTENTES NA 
PROPOSITURA, ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÃO 
JUDICIAL VISANDO À REVISÃO E À RECUPERAÇÃO DE VALORES 
RELATIVOS AOS REPASSES CONSTITUCIONAIS DO FUNDO DE 
PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS (FPM), JUNTO A SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 2.578.918,42 (dois milhões, quinhentos 
e setenta e oito mil, novecentos e dezoito reais e quarenta e dois 
centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
1201.041220002.2.093 Gestao e Manut. das Atividades da Sec. de 
Administracao e Financas , Classificação econômica 3.3.90.35.00 
Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 
2.578.918,42 
 
VIGÊNCIA...................: 30 de Junho de 2025 a 30 de Junho de 2027 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 30 de Junho de 2025 
 
Portaria nº  022/2025. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250503        
Ref. Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 2025061701-IN 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS 
ESPECIALIZADOS, CONSISTENTES NA PROPOSITURA, 
ACOMPANHAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÃO JUDICIAL VISANDO 
À REVISÃO E À RECUPERAÇÃO DE VALORES RELATIVOS AOS 
REPASSES CONSTITUCIONAIS DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO 
DOS MUNICÍPIOS (FPM), JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 30 de junho de 2025                                                                                          Edição N.º 1743 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

 

A Sra. ANA MARIA SILVA SENA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como CONTRATANTE e CAMILA 
RODRIGUES DA SILVA - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIOGENES DOS 
SANTOS, matrícula nº 60614, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 30 DE JUNHO DE 2025. 
 
ANA MARIA SILVA SENA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
ORDENADORA DE DESPESAS 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 406/2025 

 
A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 30/06/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para participar do SELO 
ALECE ( AULA INAUGURAL), LOCAL: AUDITÓRIO DEP.JOÃO 
FREDERICO FERREIRA GOMES/FORTALEZA-CE , devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara.               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

 HARLEY 
BANDEIRA 
BOTÃO 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de junho de 2025 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

PORTARIA Nº 407/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 30/06/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para participar do SELO 
ALECE ( AULA INAUGURAL), LOCAL: AUDITÓRIO DEP.JOÃO 
FREDERICO FERREIRA GOMES/FORTALEZA-CE , devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário - 
Total- 

R$ 

 VANUZIA 
CAVALCANTE 
ARRUDA 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de junho de 2025 

 
Raimunda Diógenes Saldanha 

Secretária do Trabalho e Assistência Social 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 408/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 30/06/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para participar do SELO 
ALECE ( AULA INAUGURAL), LOCAL: AUDITÓRIO DEP.JOÃO 
FREDERICO FERREIRA GOMES/FORTALEZA-CE , devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

 GILMACIO 
ARRUDA 
BANDEIRA 
FREITAS 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de junho de 2025 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretária do Trabalho e Assistência Social 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 409/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, 
que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 30/06/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para participar do SELO 
ALECE ( AULA INAUGURAL), LOCAL: AUDITÓRIO DEP.JOÃO 


